Maceió, 17 de outubro de 2022.

Ofício DCO/FAF (Circular) – 66/2022

Ilm°s. Srs.

Presidentes e Representantes de Clubes

Ref: Campeonato Alagoano Sub15 2022

  Prezados Senhores,

  Conforme ajustado durante o Conselho Arbitral do Campeonato Alagoano

Sub15 2022, foi apresentada uma projeção para início da competição neste fim de

semana, além de discorrer acerca das exigências inerentes aos clubes que demonstaram

interesse na disputa da competição, com destaque para o número mínimo de atletas e a

indicação de estádio apto para receber os jogos em que atue como mandante.

  Avaliando a necessidade indispensável de inciar a competição de maneira

ordeira, minimizando conflito de datas com outras competições em paralelo, com o

propósito de aprimorar a operação dos jogos, a Diretoria de Competições da Federação

Alagoana de Futebol esclarece que o início do Campeonato Alagoano Sub15 2022 fica

estabelecido para o dia 02/11 envolvendo os clubes dos Grupos A e B, realizando o

seguimento da competição com rodada completa em 05 e 06/11, com a devida

compensação dos jogos no dia 15/11, somente para os clubes dos Grupos C e D, de acordo

com tabela que será divulgada em breve, e encerramento previsto para 11/12.

  Da mesma forma, conforme exigêngia habitual estabelecida nos

regulamentos, inclusive de forma específica para esta competição, caberá ao clube

mandante indicar seu estádio de mando até 27/10, sob pena de ser considerado perdedor

por WO em virtude da não apresentação de local habilitado para a realização dos jogos.

  Assim, solicitamos que as devidas indicações, bem como eventuais

vistorias, sejam tratadas com esta DCO, valendo-se dos contatos de e-mail

competicoes@futeboldealagoas.net , rodrigolu@futeboldealagoas.net e

robertofaf@hotmail.com , inclusive para envio da indispensável autorização para uso do

equipamento quando se tratar de estádio pertencente à administração pública ou ente

privado que não seja o próprio clube.

Sendo o que há para o momento, contamos com a tomada das providências

necessárias para que não ocorra nenhum tipo de transtorno para o andamento da

competição.

Atenciosamente,

Luciano Sampaio Valões da Rocha

Diretor de Competições

mailto:competicoes@futeboldealagoas.net
mailto:rodrigolu@futeboldealagoas.net
mailto:robertofaf@hotmail.com